
COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Soggetta invio Capigruppo Consiliari

  
N. 39 DEL 04-03-2024

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADE

COMUNALI ATTO DI INDIRIZZO PARTECIPAZIONE BANDO
"CONTRIBUTI STRADE PICCOLI COMUNI"

 
 
Il giorno quattro Marzo duemilaventiquattro alle ore 18:30 in Mongrando nella Sala delle
adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano: 
 PRESENTI ASSENTI
FILONI ANTONIO X
TEAGNO MICHELE X
CALLIGARIS DANIELE X
NASSO LUISA X
LACCHIA JESSICA X
Totale 5 0
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale NICOLETTA LO MANTO che provvede alla redazione
del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE ANTONIO FILONI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

  



 
 
Oggetto: Lavori di messa in sicurezza e manutenzione strade Comunali
Atto di indirizzo partecipazione bando “contributi strade Piccoli Comuni”

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
- è stato emanato il decreto n. 6 datato 08.02.2024 del MIT recante i termini e modalità di erogazione dei
contributi di cui al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in
sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali.
- il decreto 6/2024 è attuativo dell’art. 19 del D.L. 104/2023 che istituisce, nello stato di previsione del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei
piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 milioni di euro per l’anno
2024 e 12 milioni di euro per l’anno 2025, sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in
sicurezza e manutenzione di strade comunali;
 
Dato atto che:
- il provvedimento disciplina i requisiti e le modalità di accesso al succitato fondo disponendo che
possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, come
risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021;
- la presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune dovrà avvenire mediante
invio di una istanza telematica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per le opere
pubbliche e le politiche abitative, mediante la piattaforma dedicata raggiungibile al link: http://
stradepiccolicomuni.mit.gov.it e secondo le modalità tecniche ivi indicate;
 
Valutata pertanto l’opportunità di partecipare alla richiesta di contributo per la messa in sicurezza della
viabilità mediante interventi di manutenzione straordinaria di alcune strade comunali in cattivo stato di
manutenzione;
 
Ritenuto assegnare l’obiettivo al Responsabile del Servizio Tecnico, di predisporre gli atti necessari per
la richiesta di contributo di cui al decreto del MIT n. 6 datato 08.02.2024, nell’ambito degli stanziamenti
individuati nel Bilancio di Previsione;
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss-mm.ii. con i relativi allegati
 
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;
 

DELIBERA
 
1 - Di assegnare al Responsabile del Servizio Tecnico l’incarico di predisporre gli atti e gli incarichi
necessari per la richiesta di contributo di cui al decreto del MIT n. 6 datato 08.02.2024, relativi alla
messa in sicurezza della viabilità mediante manutenzione straordinaria delle strade di proprietà
Comunale individuate dall’Amministrazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel Bilancio di
Previsione;
 
2 – Di nominare il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Giada Trocca responsabile del
procedimento;
 
3 – Di provvedere all’eventuale adeguamento del programma triennale dei lavori pubblici

http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/
http://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/


2024-2025-2026 annualità 2024;
 
Di dichiarare a mezzo di successiva votazione palese ed unanime a favore, il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000, stante l’urgente necessità
di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo.
 
 
 
 
 



 
 

Deliberazione n. 39 del 04-03-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
ANTONIO FILONI   NICOLETTA LO MANTO

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Comunale
NICOLETTA LO MANTO

 

 
  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Deliberazione della Giunta Comunale n° 39/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI ATTO DI INDIRIZZO
PARTECIPAZIONE BANDO "CONTRIBUTI STRADE PICCOLI COMUNI"

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 05-03-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 05-03-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

ELISA FOLCHINI


